
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 158 del 31/10/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
PREVENZIONE 9 ottobre 2012, n. 352
 
D.G.R. n. 1722 del 07.08.2012 “Criteri per il riparto e l’utilizzo dei fondi statali volti alla tutela dei soggetti
malati di celiachia ex art. 4 della Legge 4 luglio 2005, n. 123 “Norme per la protezione dei soggetti malati
di celiachia”. Azioni e indirizzi attuativi alle ASL” Impegno e liquidazione a favore delle Aziende
AA.SS.LL.
 
 
 
 Il giorno 9 ottobre 2012, in Bari, nella sede di via caduti di Tutte le Guerre 15
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto la DGR n. 1846 del 5.8.2011;
 
 Vista la D.D. n. 5 del 16/09/11;
 
 Vista la D.G.R. n. 1719 del 07/08/2012;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della A.P. “igiene degli alimenti e della
nutrizione”, confermata dalla Dirigente dell’Ufficio Sanità Pubblica e Sicurezza del lavoro, dalla quale
emerge quanto segue;
 Ai sensi della legge 4 luglio 2005, n. 123 recante “Norme per la protezione dei soggetti malati di
celiachia”, la salute e la sicurezza del celiaco sono tra gli obiettivi prioritari della politica sanitaria e
sociale del nostro Paese. Il numero dei celiaci in Italia è in continuo aumento e, ad oggi, solo una dieta

1



priva di glutine può garantire una buona qualità di vita al soggetto celiaco. Gli organismi sanitari,
nazionali e regionali, sono tenuti a favorire il normale inserimento nella vita sociale dei soggetti affetti da
celiachia tenuto conto che, tutelare il celiaco significa non solo prevenire le conseguenze della malattia
ma anche contenere i correlati i costi sanitari.
 In particolare, il Sistema Sanitario Regionale della Puglia, nel perseguire l’obiettivo prioritario della
promozione e della tutela della salute dei cittadini, ha dimostrato particolare riguardo alle fasce deboli e,
quindi, anche ai celiaci e alle loro famiglie, in favore dei quali ha intrapreso numerose azioni di specifica
tutela. Recentemente, con l’approvazione della la DGR n. 1722 del 07.08.2012 la G.R. ha approvato
l’Allegato A “Criteri per il di approvare l’Allegato A “Criteri per il riparto e l’utilizzo dei fondi statali volti alla
tutela dei soggetti malati di celiachia ex art. 4 della legge n. 123/2005. Azioni e indirizzi attuativi alle ASL
finalizzati all’erogazione dei fondi per la somministrazione di pasti senza glutine nelle mense di strutture
scolastiche e ospedaliere e nelle mense delle strutture pubbliche ai soggetti affetti da celiachia che ne
facciano richiesta” pertanto si rende necessario proseguire nell’attività di programmazione regionale su
questa importante materia.
 
 VISTO:
• l’art. 2 (Finalità), co. 3, della legge n. 123/05 il quale prevede che gli interventi nazionali e regionali in
materia di celiachia siano rivolti, tra le altre cose, ad agevolare l’inserimento dei celiaci nelle attività
scolastiche, sportive e lavorative attraverso un accesso equo e sicuro ai servizi di ristorazione collettiva;
• l’art. 4 (Erogazione dei prodotti senza glutine), commi 3 e 4, della legge n. 123/05 col quale si dispone
che nelle mense delle strutture scolastiche e ospedaliere e nelle mense delle strutture pubbliche
debbano essere somministrati, previa richiesta degli interessati, anche pasti senza glutine, con oneri a
carico del bilancio dello Stato;
• il provvedimento del 16 marzo 2006 della Conferenza Stato-Regioni con il quale è stato sancito
l’Accordo tra il Ministero della Salute, le Regioni e le Province Autonome per la definizione dei criteri per
il riparto dei fondi statali di cui agli articoli 4 e 5 della L. 123/2005;
• i Decreti dirigenziali del Ministero della Salute con i quali, annualmente sono suddivise le risorse ai
sensi degli artt. 4 e 5 della L.123/05 in favore delle singole Regioni e Province Autonome, nonché
erogati gli importi spettanti alla Regione Puglia;
• la DGR n. 1722 del 07.08.2012 “Criteri per il riparto e l’utilizzo dei fondi statali volti alla tutela dei
soggetti malati di celiachia ex art. 4 della legge 4 luglio 2005, n.123 “Norme per la protezione dei
soggetti malati di celiachia”. Azioni e indirizzi attuativi alle ASL”;
• VERIFICATO che le somme erogate alla Regione Puglia dal Ministero della Salute per gli anni
compresi tra il 2007 e il 2012 e finalizzate alla somministrazione di pasti senza glutine nelle mense delle
strutture scolastiche e ospedaliere e nelle mense delle strutture pubbliche sono disponibili nel bilancio
regionale nella misura complessiva di euro 815.047,95;
• Detta somma è stata ripartita destinando la quota del 10% della somma complessiva in favore delle
AASSLL in relazione al numero dei celiaci residenti nel territorio di competenza di ciascuna ASL e la
restante somma verrà attribuita sulla base dei dati acquisiti dai competenti SIAN.
• Per quanto sopra, si deve procedere ad impegnare la somma complessiva di euro 815.047,95 di cui
euro 684.779,38 sul capitolo 721041 residui di stanziamento 2007-2010-2011-2012 e euro 130.268,57
sul capitolo 751005 residui di stanziamento anno 2009 nonché liquidare il 10% della somma
complessiva pari a euro 81504,80 a favore delle ASL al fine di procedere all’espletamento delle attività
previste dalla citata DGR n. 1722 del 07.08.2012, così di seguito disposta:
 
Tab. A
_______________________
ASL Numero Unità di Ripartizione del
e sede di finanzia- finanziamento

2



 celiaci mento per ASL
_______________________
 Asl BT 693 10,72 7.437,680
_______________________
 Asl BA 2.861 10,72 30.677
_______________________
 Asl BR 734 10,72 7.864
_______________________
 Asl FG 1.025 10,72 10.995
_______________________
 Asl LE 1.346 10,72 14.436,120
_______________________
 Asl TA 941 10,72 10.095
_______________________
 TOT. 7.600 81.504,80
_______________________
 
• Occorre inoltre disporre la rendicontazione delle somme da parte dei Direttori Generali delle ASL
secondo gli schemi di cui agli allegati A e B al presente atto nonché l’adozione dei modelli di rilevazione,
di cui alla DGR 1722/2012, come da allegati C-D-E del presente atto, da far compilare, rispettivamente,
al Sindaco, al Direttore Generale della ASL e al Dirigente Scolastico della scuola parificata del Comune
di competenza, per ciascuno degli anni compresi nel periodo 2007-2012.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
- Bilancio: vincolato
- esercizio finanziario: 2012
- Competenza: 2012
- Residuo di stanziamento di seguito elencato: anno 2007: euro 208.777,78; anno 2010: euro
141.892,25; anno 2011: euro 125.331,50; anno 2012: euro 208.778,25
- capitolo di entrata: 2035780
- capitolo di spesa: 721041
- Residuo di stanziamento anno 2009: euro 130.268,57
- capitolo di entrata: 2035778
- capitolo di spesa: 751005
- UPB di spesa: 5.7.1
- somma da impegnare: euro 815.047,95
- somma da liquidare: euro 81.504,800
- codice SIOPE:1538
- PSI codice: 100 Spese per la sanità (art. 32, co. 4, lett. a) L. n. 183/2011) Spesa corrente
- creditore: Aziende Sanitarie della regione Puglia:
 

3



________________________
Struttura Sede N.ro Fondi
 giroconto Euro
________________________
ASL BAT ANDRIA 0306131 7.437,680
________________________
ASL BA BARI 0306133 30.677
________________________
ASL BR BRINDISI 0306092 7.864
________________________
ASL FG FOGGIA 0306104 10.995
________________________
ASL LE LECCE 0306388 14.436,120
________________________
ASL TA TARANTO 0306106 10.095
________________________
TOTALE 81.504,800
________________________
 
- Causale impegno: art. 4 L. 123/05 per la somministrazione di pasti senza glutine nelle mense di
strutture scolastiche e ospedaliere e nelle mense delle strutture pubbliche per i soggetti affetti da
celiachia.
 
 Dichiarazioni e/o attestazioni:
- le somme che si liquidano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
spesa
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
PREVENZIONE DELL’ASSESSORATO
ALLA POLITICHE DELLA SALUTE
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario responsabile di A.P. e
dal Dirigente dell’Ufficio i Sanità Pubblica e Sicurezza del Lavoro;
 
 richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
DETERMINA
 
1. Di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
2. Di impegnare la somma complessiva di euro 815.047,95 di cui euro 684.779,38 sul cap. di spesa
721041 residui di stanziamento vincolato anni 2007-2010-2011 e 2012 nonché la somma di euro
130.268,57 sul cap. di spesa 751005 residuo di stanziamento anno 2009;
 
3. Di liquidare la somma complessiva euro 81.504,800 pari al 10% della somma impegnata, a favore
delle Aziende AA.SS.LL. per le attività e le indicazioni contenute nell’Allegato A della DGR n. 1722/2012

4



“Azione A”, come da dettaglio riportato nella tab. A del presente atto, a fronte dell’impegno assunto con
il presente atto sui cap.721041 e cap. 751005, residui dal 2007-2012;
 
4. Di approvare gli allegati A e B quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento ai fini
della rendicontazione;
 
5. Di approvare i modelli C-D-E-F quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimenti ai fini
della rilevazione del numero dei pasti senza glutine effettivamente somministrati nel periodo 2007-2012;
 
6. Di porre in capo ai Direttori Generali, l’obbligo della rendicontazione delle spese sostenute, secondo
le modalità previste dal presente provvedimento e dai predetti allegati;
 
7. Di prevedere a tutela del vincolo di destinazione del finanziamento in oggetto, di cui alla DGR
1722/2012, che ogni ASL recepisca, con proprio atto, l’acquisizione del finanziamento riportato nella
tabella A e ne dia quindi comunicazione al più presto a questo ufficio, mediante l’invio di copia dello
stesso;
 
8. Di notificare il presente provvedimenti ai Direttori Generali delle AA.SS.LL.;
 
9. Di autorizzare il Servizio Ragioneria della Regione Puglia a provvedere al pagamento della somma
complessiva di euro 81.504,800 a favore delle AASSLL;
 
10. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
d) Il presente atto, composto da n° facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente del
Servizio PATP
Dott. Fulvio Longo

5


